
 

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 
PROVINCIA DI BARI 

____________ 
 
 
 

 DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

  
N. 83           del 09.06.2006 
 

O G G E T T O 
 

Approvazione del Bilancio Comunale di previsione per l’anno 2006 
 
  
L’anno duemilasei,  il giorno nove del  mese  di  giugno nella Casa Comunale 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
In persona del Dott. Alfonso Magnatta, nominato con Decreto 4 maggio 2006, assistito dal Segretario 

Generale Dott. Vincenzo Zanzarella, ha adottato la seguente deliberazione: 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il Commissario Straordinario 

Premesso che:  

 - ai sensi dell’art. 151 del T.U.EE.LL., approvato con Decr. Leg.vo 18/8/2000, n. 267, i Comuni 

deliberano, entro il 31 dicembre, il Bilancio di Previsione annuale, corredato da una relazione 

previsionale e programmatica e del Bilancio Pluriennale, riferito al triennio successivo; Al 

Bilancio devono essere allegati gli atti e documenti di cui all’art. 172;  

 - con la Legge 23 dicembre 2005, n. 266, recante “Disposizioni per la formazione del Bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2006)” all’art.1, comma 155, è stato prorogato 

al 31  marzo 2006 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2006 da 

parte degli enti locali; 

 - con Decreto del Ministero dell’Interno del 27.03.2006, il termine per la deliberazione del bilancio 

di previsione per l’anno 2006 da parte degli enti locali è differito al 31 maggio 2006; 

 - Visti ed esaminati gli schemi del Bilancio di Previsione dell’Esercizio 2006, della Relazione 

Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale per il triennio 2006 – 2008, con annessa 

relazione tecnica predisposta dal responsabile del servizio finanziario dell’ente;  

Visto che allo schema di Bilancio, conformemente al disposto del citato art.172 del T.U.EE.LL., sono 

allegati:  

a) il rendiconto dell’esercizio finanziario 2004 approvato dal questo Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 54 in data 25/08/2005 dal quale si rileva anche che il Comune non risulta 

strutturalmente deficitario ai sensi dell’art. 242 del T.U.EE.LL.  

b/1) il rendiconto dell’Azienda Servizi Municipalizzati per l’esercizio 2004 approvato da questo 

Consiglio Comunale con deliberazione n. 70 in data 22/09/2005;  

b/2) il bilancio di esercizio al 31.12.2004 della S.p.A. “Molfetta Multiservizi” di cui il Comune di 

Molfetta è Socio di maggioranza;  

b/3) il bilancio di esercizio al 31.12.2004 della S.p.A. M.T.M. di cui il Comune di Molfetta è socio 

unico;  

b/4) Bilancio al 31.12.2004 del Consorzio per lo Sviluppo dell’Area Conca Barese S.c. a r.l. di cui 

il Comune di Molfetta fa parte;  

c) le deliberazioni già adottate con precedenti atti n. 78 e n. 79 in data odierna con cui il 

Commissario Straordinario ha provveduto alla verifica della qualità e quantità di aree e fabbricati 



da destinare alla residenza ed alle attività produttive e terziarie - ai sensi delle leggi 18.4.1962 n. 

167, 22.10.1971 n. 865 e 5.8.1978 n. 457 – che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di 

superficie con contestuale determinazione dei prezzi di cessione per ciascun tipo di area e di 

fabbricato ancora disponibile;  

d) il programma dei Lavori Pubblici per il triennio 2006-2008 e l’elenco delle opere pubbliche da 

realizzare nell’anno 2006 che risulta approvato con precedente deliberazione n. 80 in data 

odierna;  

e) le seguenti deliberazioni di determinazione delle tariffe e delle aliquote d’imposta:  

 - deliberazioni G.C. n. 228, 230, 231 e 232 in data 19.12.2005 con cui sono state confermate, 

per l’anno 2006, le aliquote di imposta, le maggiori detrazioni e le variazioni di reddito per i 

tributi locali vigenti nell’anno 2005;  

 - deliberazione G.C. n. 234 del 19.12.2005 con cui, al fine di assicurare la copertura del costo 

del servizio in misura superiore al 50% per l’anno 2006, sono state confermate le tariffe della tassa 

di smaltimento rifiuti solidi urbani vigenti nell’anno 2005;  

 - deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 11.04.2006 con cui sono state 

modificate, per l’anno 2006, le tariffe dei servizi ed i corrispettivi di concessione in vigore al nuovo 

mercato ortofrutticolo;  

 - deliberazione G.C. n. 64 in data 30.03.2006 con cui si è provveduto alla determinazione delle 

quote dei proventi contravvenzionali da destinarsi alle finalità di cui all’art. 208 del D.L. 30.4.92 

n. 285 per l’anno 2006;  

 - deliberazione G.C. n.233 del 19.12.2005 con cui é stata approvata la maggiorazione per la 

“categoria speciale” concernente la tariffa sulla pubblicità e per le pubbliche affissioni; 

 - Deliberazione del Commissario Straordinario n. 77 del 09.06.2006 con cui sono state 

determinate, per l’anno 2005, le tariffe dei servizi a domanda individuale per il settore socialità;  

  - Deliberazione del Commissario Straordinario n. 75 del 09.06.2006  per i diritti di segreteria; 

f) la deliberazione del Commissario Straordinario n. 76  in data odierna con cui sono stati stabiliti, 

per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei 

servizi stessi registrando una percentuale di copertura pari al 63,04%;  

g) la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista 

dalle disposizioni vigenti;  

Vista la deliberazione della G.C. n. 208 in data 07.10.2005 con cui è stato approvato il “Piano 

programmatico del fabbisogno di personale per il triennio 2005-2007, ai sensi dell’art. 39, 1° comma, 



della legge 27.12.1997, n. 449;  

Dato atto che con precedente propria deliberazione n. 74 in data 09.06.2006 è stato approvato il 

Bilancio di previsione per l’esercizio 2006 e quello pluriennale 2006/2008 dell’Azienda Speciale 

Servizi Municipalizzati;  

Dato altresì atto che con precedente propria deliberazione n. 82 in data odierna è stata approvata la 

Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale per il triennio 2006-2008;  

Vista la relazione tecnica del Responsabile del Servizio Finanziario allegata al presente atto sotto la 

lettera “B”;  

Visto il parere favorevole reso dal Collegio dei Revisori dei Conti con documento in data 09.06.2006 

pervenuto il 09.06.2006, prot. n. 31766 , ed allegato sotto la lettera “D”;  

Considerato: 

- che nel Bilancio in esame risultano previsti tutti gli introiti derivanti dalle deliberazioni 

istitutive di tributi e servizi tenuto conto delle tariffe vigenti;  

- che il Bilancio risulta debitamente corredato degli elenchi dei fitti attivi e passivi, dei 

prospetti per il personale e di quelli relativi ai mutui in ammortamento;  

- che risultano iscritti, nella parte entrate, tutti i contributi dello Stato e della Regione 

spettanti ai sensi del D.P.R. n. 616/1979;  

- che il fondo di riserva è stato determinato in conformità a quanto previsto dall’art. 166 del 

T.U.EE.LL.;  

- che il Fondo svalutazione crediti è stato determinato tenendo conto dei residui attivi: 

- che nel Bilancio sono stati stanziati i fondi per la corresponsione delle indennità agli 

amministratori nella misura stabilita dal decreto del Ministero dell’Interno n. 119/2000 e 

ridotta del 10% giusta disposizione dell’art. 1, co. 54, della Legge Finanziaria 2006;  

- vista la relazione (allegata sotto la lettera “C”) del Responsabile del Servizio Finanziario 

che illustra il prospetto di calcolo del tetto di spesa per gli esercizi 2006, 2007 e 2008, 

quale obiettivo del Patto di Stabilità così come riformulato dalla Legge Finanziaria 2006 e 

chiarito dalla Circolare n. 8 dell’17/2/06 del Ministero dell’Economia e Finanze, ed il tetto 

di spesa per il personale, per gli esercizi 2006, 2007 e 2008, introdotto dall’art. 1, co. 198, 

della Legge Finanziaria 2006 e chiarito dalla Circolare MEF n. 9 del 17/2/06;  

- Acquisito il parere favorevole, sotto l’aspetto tecnico e contabile, reso dal Dirigente del 

Settore Finanze ai sensi dell’art. 153, comma 4° e dell’ art. 49, 1° comma del T.U.EE.LL. n. 

267/2000;  



Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.L..vo 18.8.2000 n. 267;  

Viste le leggi 28.12.2001 n. 448; 27.12.2002 n. 289; 24.12.2003 n. 350 e 30.12.2004 n. 311;  

Visto il D.P.R. 11.2.1994 n. 194;  

Vista la legge 11.2.94 n. 109;  

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

D E L I B E R A  

1) Di approvare il Bilancio di previsione per l’esercizio 2006 (All. A) nelle seguenti risultanze finali:  

PARTE PRIMA - ENTRATA  

1 Entrate tributarie €  22.146.675,00 

2 Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della 

Regione e di altri Enti Pubblici anche in rapporto all’esercizio di funzioni 

delegate dalla Regione 

“ 

17.516.959,00 

3 Entrate Extratributarie  “  5.465.047,00 

4 Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitali e da 

riscossioni di crediti  

“  

26.678.150,00 

5 Entrate derivanti da accensioni di prestiti  “  21.530.854,00 

6 Entrate da servizi per c/ di terzi  “  14.235.000,00 

Totale  “  107.572.685,00 

Avanzo di amministrazione  “  0,00 

Totale complessivo Entrate  €  107.572.685,00 

PARTE SECONDA - SPESA  

1 Spese Correnti €  38.209.007,00  

2 Spese in conto capitale €  49.028.004,00  

3 Spese per rimborso di prestiti “  6.100.674,00  

4 Spese per servizi per conto di terzi “  14.235.000,00  

 Totale €  107.572.685,00  

 Disavanzo di amministrazione “  0,00  

 Totale complessivo spese “  107.572.685,00  

 

 2) Autorizzare il Capo Settore Economico-Finanziario, ad adottare, provvedimenti dirigenziali, 

per la contrazione dei prestiti previsti nel Bilancio di Previsione 2006.  



 3) Di disporre che copia della presente deliberazione, corredata degli atti con la stessa 

approvati, della certificazione di Bilancio e degli altri documenti prescritti, sia pubblicata 

all’Albo Pretorio dell’Ente per la durata stabilita dall’art. 124 del D. Leg.vo n. 267/2000.  

 4) Dare atto che con successivo provvedimento, ai sensi dell’art. 169 del Decr. Leg.vo n. 

267/2000, sarà approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2006 ad intervenuta esecutività del 

presente deliberazione.  

 5) Designare responsabile del procedimento, per tutto quanto annesso all’esecuzione del 

presente atto, il Dott. Panunzio Luigi.  

6) Considerato che è scaduto il 31 maggio 2006 il termine per l’approvazione dl bilancio e che 

l’ente si trova attualmente in gestione provvisoria, ai sensi del comma 2° dell’art. 163 del 

T.U.EE.LL., il presente atto é dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4°, del D.L.vo n. 267/2000.  

 


